
 Naciones Unidas  A/C.5/70/SR.13 

  

Asamblea General 
Septuagésimo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

16 de noviembre de 2015 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, con la firma de un miembro de la 

delegación interesada, a la Jefa de la Dependencia de Control de Documentos 

(srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

15-19410 (S) 

*1519410*  
 

Quinta Comisión 
 

Acta resumida de la 13ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el viernes 6 de noviembre de 2015, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Bhattarai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Nepal) 

  Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos  

  y de Presupuesto: Sr. Ruiz Massieu 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 114 del programa: Nombramientos para llenar vacantes en órganos 

subsidiarios y otros nombramientos  

a) Nombramiento de miembros de la Comisión Consultiva en Asuntos 

Administrativos y de Presupuesto  

b) Nombramiento de miembros de la Comisión de Cuotas  

d) Nombramiento de un miembro de la Junta de Auditores  

Otros asuntos  

 

 



A/C.5/70/SR.13 
 

 

15-19410 2/3 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

Tema 114 del programa: Nombramientos para llenar 

vacantes en órganos subsidiarios y otros 

nombramientos  
 

1. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión el artículo 92 del reglamento de la Asamblea 

General, relativo a las elecciones por votación secreta, 

y el párrafo 16 de la decisión 34/401 de la Asamblea 

General, relativa a la racionalización de los 

procedimientos y la organización de la Asamblea 

General.  

 a) Nombramiento de miembros de la Comisión 

Consultiva en Asuntos Administrativos y de 

Presupuesto (A/70/101; A/C.5/70/5)  
  

2. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión dos notas del Secretario General, una 

relativa a los artículos 155 y 156 del reglamento de la 

Asamblea General, en la que invita a la Asamblea a 

nombrar a cinco personas para llenar las vacantes que 

se producirán en la Comisión Consultiva en Asuntos 

Administrativos y de Presupuesto el 1 de enero de 

2016 (A/70/101), y otra en la que comunica los 

nombres de las seis personas propuestas por sus 

gobiernos respectivos para su nombramiento, o la 

renovación de su nombramiento, para un mandato de 

tres años que comenzará el 1 de enero de 2016 

(A/C.5/70/5).  

3. Dado que el número de candidatos de los Estados 

de África, los Estados de Europa Oriental y los Estados 

de América Latina y el Caribe es igual al número de 

vacantes de esos grupos, el Presidente entiende que la 

Comisión desea recomendar por aclamación el 

nombramiento o la renovación del nombramiento de 

los candidatos.  

4. Por aclamación, se recomienda el nombramiento 

o la renovación del nombramiento del Sr. Sene 

(Senegal) y el Sr. Seyoum (Eritrea), por los Estados de 

África, el Sr. Humennyi (Ucrania), por los Estados de 

Europa Oriental, y el Sr. Hunte (Antigua y Barbuda), 

por los Estados de América Latina y el Caribe, como 

miembros de la Comisión Consultiva en Asuntos 

Administrativos y de Presupuesto para un mandato de 

tres años que comenzará el 1 de enero de 2016.  

5. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión el artículo 128 del reglamento de la 

Asamblea General, e invita a los miembros a elegir por 

votación secreta a un candidato de los Estados de Asia 

y el Pacífico.  

6. A propuesta del Presidente, actúan como 

escrutadores el Sr. Ben-Ezra (Israel), el Sr. Kantor 

(Eslovaquia) y la Sra. Pereira Sotomayor (Ecuador).  

7. Se procede a votación secreta. 

 Cédulas depositadas:   182 

 Votos nulos:    0

 Cédulas válidas:   182 

 Abstenciones:    2

 Número de votantes:   180 

 Mayoría necesaria:   91

 Número de votos obtenidos:  

  Sr. Omaish (Jordania)  129 

  Sr. Al-Musawi (Iraq)  51 

8. La Comisión recomienda que, por haber obtenido 

la mayoría necesaria y el mayor número de votos, se 

nombre miembro de la Comisión Consultiva en 

Asuntos Administrativos y de Presupuesto al Sr. 

Omaish (Jordania) para un mandato de tres años que 

comenzará el 1 de enero de 2016.  

 

 b) Nombramiento de miembros de la Comisión  

de Cuotas (A/70/102; A/C.5/70/6)  
 

9. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión dos notas del Secretario General, una 

relativa a los artículos 158 y 159 del reglamento de la 

Asamblea General, en la que invita a la Asamblea a 

nombrar a seis personas para llenar las vacantes que se 

producirán en la Comisión de Cuotas el 1 de enero de 

2016 (A/70/102), y otra en la que comunica los 

nombres de las seis personas propuestas por sus 

gobiernos respectivos para su nombramiento, o la 

renovación de su nombramiento, para un mandato de 

tres años que comenzará el 1 de enero de 2016 

(A/C.5/70/6).  

10. Dado que el número de candidatos de los Estados 

de África, los Estados de Asia y el Pacífico, los 

Estados de Europa Oriental y los Estados de Europa 

Occidental y otros Estados es igual al número de 

vacantes correspondientes a esos grupos regionales, el 

Presidente entiende que la Comisión desea recomendar 

por aclamación el nombramiento o la renovación del 

nombramiento de los candidatos. 

11. Por aclamación, se recomienda el nombramiento 

o la renovación del nombramiento del Sr. Tawana 

(Sudáfrica), por los Estados de África, el Sr. Ali 

http://undocs.org/sp/A/70/101;
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/5
http://undocs.org/sp/A/70/101
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/5
http://undocs.org/sp/A/70/102;
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/6
http://undocs.org/sp/A/70/102
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/6


 
A/C.5/70/SR.13 

 

3/3 15-19410 

 

(Pakistán) y el Sr. Ozawa (Japón), por los Estados de 

Asia y el Pacífico, la Sra. Dinić (Croacia) y el Sr. Saar 

(Estonia), por los Estados de Europa Oriental, y el Sr. 

Faris (Estados Unidos de América) por los Estados de 

Europa Occidental y otros Estados, como miembros de 

la Comisión de Cuotas para un mandato de tres años 

que comenzará el 1 de enero de 2016.  

 

 d) Nombramiento de un miembro de la Junta  

de Auditores (A/70/104; A/C.5/70/7) 
 

12. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión dos notas del Secretario General, una por la 

que informa a la Asamblea General de la necesidad de 

nombrar al Auditor General o a un funcionario de 

título equivalente de un Estado Miembro para llenar la 

vacante que se producirá en la Junta de Auditores el 1 

de julio de 2016 (A/70/104), y otra en la que informa a 

la Asamblea de que el Gobierno de Alemania ha 

presentado la candidatura de la Entidad Fiscalizadora 

Superior de Alemania para su nombramiento como 

miembro de la Junta de Auditores (A/C.5/70/7). Dado 

que solo se ha presentado una candidatura para llenar 

la vacante, el Presidente entiende que la Comisión 

desea recomendar por aclamación el nombramiento de 

la entidad candidata.  

13. Por aclamación, se recomienda el nombramiento 

de la Entidad Fiscalizadora Superior de Alemania 

como miembro de la Junta de Auditores para un 

mandato de seis años que comenzará el 1 de julio de 

2016.  

 

Se suspende la sesión a las 10.35 horas y se reanuda  

a las 10.50 horas. 

 

Otros asuntos 
 

14. El Presidente señala a la atención de la 

Comisión una carta de fecha 3 de noviembre de 2015 

dirigida al Presidente de la Quinta Comisión por el 

Presidente de la Asamblea General, por la que se 

transmite una carta del Presidente de la Sexta 

Comisión sobre el tema 143 del programa, 

“Administración de justicia en las Naciones Unidas” 

(A/C.5/70/9).  

Se levanta la sesión a las 10.55 horas.  

 

 

 

http://undocs.org/sp/A/70/104;
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/7
http://undocs.org/sp/A/70/104
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/7
http://undocs.org/sp/A/C.5/70/9

